
             
  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI – ASP Castriota Corropoli 

Comune di Rodi Garganico    
 

Reg.Serv.n. 05 del  01.03.2024 

 

Reg.Gen.n.  05     del  01.03.2024                           
   Pubblicazione Albo n. 335 del 01.03.2024 

Oggetto: Affidamento del Servizio di Teleassistenza - FONDI PNRR, MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 . Procedura APERTA di gara ai sensi dell’art. 71 del 

D.Lgs 36/2023  e criterio di aggiudicazione O.E.P.V. (art.108 del D.Lgs 36/2023) 

Aggiudicazione definitiva  alla ditta “Cooperativa Sociale IGEA a r.l.   di Apricena (FG). 

CUP: H55I22000090006. - CIG: A02D1ADC82 

 

 

 
 

L’anno duemilaVENTITQUATTRO addi  UNO  del mese di MARZO nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.53 del 28.12.2023 – prot.n. 25482 del 28.12.2023; 
 

Premesso che :  

-la CUC del Comune di Apricena ha ottenuto la qualificazione da parte di ANAC nella fascia LI e SF1 

e quindi per il "livello alto senza limiti" 

  

Visti gli atti di convenzione con gli altri enti per la gestione associata delle procedure di affidamento di 

lavori, servizi e forniture ai sensi delle previsioni contenute nel citato D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. n.36 del 31.03.2023  -  “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto e richiamato l'atto n. 150 del 09.06.2022 con il quale la Giunta Comunale del Comune di Apricena 

deliberava di APPROVARE la progettazione unica  redatta ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 50/2016 

presentata dal Responsabile del Settore Affari Generali riguardante il Progetto denominato 

“TELEASSISTENZA: DISTANTI MA VICINI” dell'importo complessivo di € 578.650,31, in atti di 

ufficio, rientrante nella tipologia degli interventi ammissibili “servizi di assistenza domiciliare per gli 

anziani e relative infrastrutture” di cui all'art. 7 dell'Avviso Pubblico dell'Agenzia per la Coesione 

Territoriale, costituita dalla seguente documentazione: relazione tecnico-illustrativa del Progetto; 

prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi; ripartizione quadro 

economico; capitolato d'oneri, comprendente le specifiche tecniche del servizio richiesto; 

 

Visto e richiamato l’atto - del Responsabile del Settore UOA – Servizi Sociali (del Comune di 

Apricena) n. 164/1150 del 20.11.2023 - pubblicata all’Albo al n. 2070/2023 con la quale si assumeva 

la determinazione “a contrarre” per l’appalto dei servizi da affidare con procedura APERTA ai sensi 

dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023; 

 

 

 

Dato atto che: 



-nella predetta determinazione del Responsabile del Settore UOA - Servizi Sociali del Comune di 

Apricena n. 164/1150 del 20.11.2023 - pubblicata all’Albo al n. 2070/2023, si stabiliva: 

-di adottare in relazione alla tipologia di intervento ed all'importo delle opere, quale tipologia di gara per 

l'appalto la “Procedura APERTA” di cui dell’art. 71 del D. Lgs 36/2023, nonché di procedere 

all'aggiudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi 

dell'art. 108 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- il progetto è Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU nell’ambito del PNRR; 

- la spesa per l’esecuzione dei servizi pari a complessive € 525.010,71 oltre IVA (€ 566.947,03) trova 

copertura al cap. 204/0 – TELEASSISTENZA: DISTANTI MA VICINI” - MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1 dell’esercizio finanziario 2023; 

 

Vista e richiamata la precedente determina del sottoscritto Responsabile della CUC n.82 del 

20.11.2023 pubblicata all’Albo al n. 2128/2024 - di indizione della procedura aperta di gara ai sensi 

dell’articolo art.71 del D.Lgs 36/2023; 

 

Visto è richiamato il bando di gara prot.n. 23674 del 04.12.2023 e il relativo disciplinare di gara che 

riporta il seguente “timing” di gara: 

• Il termine ultimo perentorio per l’apposizione di firma digitale e marcatura temporale della 

documentazione (buste A-B e C) - entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 03.01.2024 

• Inizio periodo per il caricamento telematico della documentazione amministrativa e  tecnica 

(buste A e B) - ore 13.00 del giorno 03.01.2024 

• Fine periodo per il caricamento telematico della documentazione amministrativa e tecnica (buste 

A e B) ore 13.00 del giorno 08.01.2024 

• Prima seduta pubblica di gara (accessibile anche in streaming) ore 11.00 del  11.01.2024 

 

Vista l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica da cui si evince che entro  i termini prescritti  

sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 

N. RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA INDIRIZZO PROT.N. DATA E ORA DI 
ARRIVO 

1 
Cooperativa Sociale IGEA a r.l.  04145400711 Via Umberto Terracini, 6, Apricena (FG), 

71011 
N. 12 del 
03/01/2024 

03/01/2024 17:07 

2 
LA S.MICHELE NEW - SOCIETA' 
COOPERTIVA SOCIALE 

03798430710 VIA LAURO CN, San Nicandro Garganico 
(FG), 71015 

N. 39 del 
08/01/2024 

08/01/2024 01:40 

 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 01 del 10.01.2024 pubblicata all’Albo al n. 

1627/2023 di nomina della commissione di gara composta dai seguenti soggetti: 

1-Arch.Pasquale Tucci  - responsabile del II Settore  - Comune di Apricena - Presidente; 

2-Ass.Soc. Nazarena Masullo – UOA Servizi Sociali- Comune di Apricena – componente; 

3-Istutt.Tecnico – Silvia Bonfitto – UOA Servizi Sociali Comune di Apricena – componente; 

 

Dato atto che: 

-nella predetta determinazione della CUC n. 82 del 20.11.2023 veniva disposto : 

• di procedere all’aggiudicazione alla ditta che avrà offerto l’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’amministrazione; 

• di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 

  

Visti e richiamati i verbali di gara redatti dalla commissione in data 11/01/2024, 23.01.2024 e 

26.01.2024  da  cui si evince che la ditta provvisoriamente aggiudicataria risulta essere la ditta 

“Cooperativa Sociale IGEA a r.l.  con sede in via Umberto Terracini, n.6 71011 Apricena (FG) C.F 

e P. IVA: 04145400711  - PEC: igea.apricena@pec.it 

    

Accertato pertanto,  che: 

-le operazioni di gara si sono svolte conformemente agli atti di gara e alle procedure previste dalle norme 

in materia e che, pertanto, con il presente atto si procede all’approvazione del verbale di aggiudicazione 

provvisoria dei servizi di cui all’oggetto in favore del predetto OE che ha presentato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa ottenendo un punteggio finale pari a 71,00/100 a fronte anche della 

presentazione del ribasso  pari al 9.19% (novevirgoladiciannovepercento) sugli importi soggetti a 



ribasso; 

-in relazione alle risultanze della procedura di gara l’importo contrattuale viene determinato 

come segue: 

A  SPESE per il PERSONALE:     

A1 Spese per il Personale non soggetta a ribasso   € 426.193,56 

  COSTO  DI GESTIONE SOGGETTO A RIBASSO =B1+C1+D1     

  B1 - Gestione Personale soggetto a ribasso € 34.095,48   

  C1 - Infrastruttura tecnologica soggetta a ribasso € 28.200,00   

  D1-Sala operativa soggetta a ribasso € 29.450,00   

  Importo totale soggetto a ribasso € 91.745,48   

B1 Importo gestione del personale soggetta a ribasso   € 34.095,48 

B2 Ribasso offerto in fase di gara 9,19% € 3.133,37 

B3 Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta   € 30.962,11 

B4 TOTALE spese per il personale  = A1+B3   € 457.155,67 

C1 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA   € 28.200,00 

C2 Ribasso offerto in fase di gara 9,19% € 2.591,58 

C3 Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta   € 25.608,42 

        

D1 SALA OEPRATIVA   € 29.450,00 

D2 Ribasso offerto in fase di gara 9,19% € 2.706,46 

D3 Importo contrattuale al netto del ribasso d'asta   € 26.743,55 

  

Importo contrattuale del Servizio di Teleassistenza al netto dell’IVA = B4+C3+D3   € 509.507,62 

 

Visti e richiamati: 

-la determinazione della CUC n. 02  del 26.01.2024  pubblicata all’Albo al n. 144/2024 con cui si è 

proceduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art.17 comma 5 del D.Lgs 

36/2023) “Cooperativa Sociale IGEA a r.l.  con sede in via Umberto Terracini, n.6 71011 Apricena 

(FG) C.F e P. IVA: 04145400711  - PEC: igea.apricena@pec.it; 

-l’avviso di aggiudicazione provvisoria prot.n. 1736 del 26.01.2024 pubblicato all’Albo al n. 148/2024; 

 Dato atto che: 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara come disciplinato all’art. 48  del D.lgs 36/2023 in 

capo alla ditta aggiudicataria e precisamente: 
CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito 

04145400711 DURC prot.INPS 39249547 15/01/2024 Regolare  - scadenza regolarità il 14/05/2024 

04145400711 
Annotaz_riservate 
AVCPASS 

ANAC 27/01/2024 non soso presenti annotazioni associabili all'OE indicato 

STFNTN83P06H926N 
Casellario Giudiziario 
AVCPASS 

prot.n. 625542/2024 27/01/2024 NULLA  

04145400711 
Regolarità fiscale - 
AVCPASS 

prot.n. 11165449 27/01/2024 positivo - la posizione risulta regolare  

04145400711 Verifica CCIAA verifica PA prot.n. 50 24/02/2024 
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso 
o pregressa 

04145400711 BDNA 
richiesta prot.n. 6324 del 
29/01/2024 

  alla data del 01,03,2024 la richiesta risulta "in istruttoria" 

-come si evince dalla tabella sopra riportata che la comunicazione antimafia in capo all’operatore 

economico risulta “in istruttoria” e che essendo trascorsi oltre 30 gg. dalla data della richiesta del 

29.01.2024, si procede con la l’affidamento definitivo dei servizi in favore dell’O.E, fatto salvo che nel 

caso in cui dovessero emergere notizie di non regolarità dalla piattaforma BDNA, si procederà  alla 

revoca in autotutela del presente atto; 

 

 

mailto:igea.apricena@pec.it


-alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti riferimenti identificativi attribuiti dal CUP e 

dall’ANAC   :  CUP: H55I22000090006. - CIG: A02D1ADC82; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei servizi di cui all’oggetto alla 

ditta  “Cooperativa Sociale IGEA a r.l.  con sede in via Umberto Terracini, n.6 71011 Apricena (FG) 

C.F e P. IVA: 04145400711  - PEC: igea.apricena@pec.it; 

 

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si può 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi; 

3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “Cooperativa Sociale IGEA a r.l.  con sede in 

via Umberto Terracini, n.6 71011 Apricena (FG) C.F e P. IVA: 04145400711  - PEC: 

igea.apricena@pec.it - l'appalto dei servizi di  “Teleassistenza - FONDI PNRR, MISSIONE 5 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO 1.1.1  - del Comune di Apricena (FG) - CUP: 

H55I22000090006. - CIG: A02D1ADC82; 

       

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad  € 

509.507,62 - come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

  

5-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 90 del D.lgs. 

36/2023 ai soggetti interessati,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

6-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge; 

  

7-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del I Settore 

Affari Generali e all’UOA – Servizi Sociali del Comune di Apricena affinché  procedano agli 

adempimenti di propria competenza;  

 

                                                                                            Il Responsabile della CUC 

                             f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    01.03.2024 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

            geom.Anito Domenico Zicchino 

mailto:igea.apricena@pec.it
mailto:igea.apricena@pec.it

